Bu süreç, bölgenin tarihinde önemli bir dönüm noktası olmuş ve Türkistan'ın kültürel, siyasi ve dini kimliğini derinden etkilemiştir.

1. Müslümanların Türkistan'a Seferleri

Arapların eski Sasani İmparatorluğunu hezimete uğratarak, Sistan ve Horasan'ı ele geçirmesi, 22/642'de gerçekleşmiştir. Böylece Müslümanlar Nihavend savaşındaki kararlı zaferinden 10 yıl sonra Türkistan bölgesine ulaşma imkanı sağlamışlardır. 31/ 651 yılında Horasan'ın payitahtı - Merv, Basra valisi Abdullah b. Âmir'in¹ eline düşmüş ve halifeliğin sınırları Ceyhun² nehrine kadar ulaşmışlar. Ceyhun'un ötesindeki, Transoxiana veya Transoxania olarak bilinen topraklar, Araplar için Maverâünnehir (nehrin ötesindeki topraklar), Arapların daha önce karşılaştıklarından farklı bölgeydi. Tarihçi Hugh N. Kennedy'e göre "*Transoxiana (Maverâünnehir) - fırsatlar ve zenginlik dolu, ancak bağımsızlıklarına çok değer veren savaşçı insanlar tarafından korunan zengin bir ülkedir.*" (Kennedy, 2007, 225, 228). Aslında burası, teslimiyeti ilk Müslüman fetihleri arasındaki en uzun ve en inatçı olan bölgedir.

Türkistan topraklarına İslâmiyetin ilk gelişinde Müslümanlara boyun eğmeyen, onlara karşı şiddetle mücadele eden Türkeşler olmuştur. 85/705 yılında, Soğd Devletiyle ciddi savaşa giren Arap birlikleri, Türkeş Devleti (veya Türgiş Devleti)'nin güney sınırlarına kadar yaklaşmıştı. Bu sırada Üş-Elik Kağan, Çin ve Soğdlular ile ittifak kurarak Baykent ve Buhara yakınlarında Müslüman ordularını iki kez mağlubiyete uğratmıştır.

8. yüzyılın ortasında Çungaryalı Türkeşler, Uygurlar tarafından ve Yedisu Türkeşleri ise Karluklar tarafından boyun eğdirilmiştir (Grum-Grjailo, 2/1926; Bartold, 1963, 2/1; Gumilyov, 1967).

Taberî ve İbnü'l-Esîr eserlerinde Türk bölgelerine İslâm adıyla seferlerin 19/639 yılında düzenlendiğini yazılmaktadır (Taberi, 2007, 3/500-503; İbnü'l-Esîr, 1991, 3/39;

¹ Abdullah b. Âmir (ö.59/679) Halife Osman ve Muâviye devrinde Basra valiliği yapan tâbiî. Halife Hz.Osman tarafından 25 yaşında iken Basra valiliğine (29/650) tayin edilmiştir.

² Ceyhun veya Amuderya, Merkezi Asya'nın en uzun nehri. Afganistan'da güney Pamir'den Pamir ve Piyanc adlarını alarak doğar. Daha kuzeyde Vahş kolunu aldıktan sonra Ceyhun adını alır. Tacikistan ve Kuzeydoğu Afganistan sınırı oluşturduktan sonra geniş bir delta ile Kazakistan'daki Aral gölüne ulaşır. "Ceyhun nehri" Batının eski kaynaklarında "Oks" olarak geçer.

Pırlanta, 2011, 15/387-402). Bazen rivayetlerde, Ahnef b. Kays'ın Horasan livâsını 22/642 yılında fethettiği verilmektedir. Taberi'de rastlandığına göre, Ahnef b. Kays Hz. Ömer'e bir mektup yazmıştır. Yazdığı mektupta Halife'ye Horasan'ın fethini bildirmiş ve ayrıca yeni fetihler için izin istemiştir. Ahnef b. Kays'tan yeni fetih haberlerini işitince Hz.

Kays komutasındaki yeni sefer, Aşağı Toharistan'ın³ birleşik kuvvetleri tarafından mağlubiyete uğradı ve Merverrüd'e⁴ geri döndü. Ancak, Al-Akrı b. Habis'in komutasındaki ikinci seferde Cüzcan Prens'ini yenip Cüzcan, Faryab, Talkan⁵ ve Belh'i ele geçirmeyi başarmışlar. Müslüman birlikleri bölgeyi Harezme kadar fethetmişlerdir.⁶ 34/654 yılında Soğdiana'daki Meyamurg şehrine baskın düzenlenmiştir (Gibb, 1923, 15). Ancak bundan kısa bir süre sonra Karin⁷ liderliğindeki yerel nüfus isyan etmiştir. Araplar Horasan'dan tahliye edilmiş ve Çin kaynaklarına göre Toharistan prensleri bir süre Yezd-i Cerd'in oğlu Peroz'u Pers'in resmi Şahı olarak seçmişlerdir. Merkezde İlk Fitne (36-41/656-661) ile meşgul olan Müslümanlar bu duruma karşı yanıt verememişler. Ancak 35-38/655-658'de yırtıcı saldırılar devam etmiştir. İç savaşın sona ermesinden sonra Abdullah b. Amir, Horasan üzerinde Müslüman kontrolünü yeniden ele geçirmekten sorumlu olmuştur. Sonraki birkaç yılın kesin olayları belirsizdir, çünkü tarihsel gelenekler onları bu bölgenin İbn Amir'in fethiyle karıştırır.

Diğer Arap kuvvetleri Zam ve Amul'un daha batıdaki kontrol noktalarını korurken, aynı anda Arap kaynakları Harezm'in fethinden bahsediyor (Gibb, 1923, 15-16). Daha da önemlisi, bölgedeki gelecekteki Müslüman varlığını sağlamak için, Ziyad b. Ebi Süfyan 51/671'de başta Basra ve Küfe olmak üzere 50.000 askeri aileleri ile birlikte Merv'e yerleştirmiştir. Bu adım sadece Horasan'daki Müslümanları güçlendirmekle kalmamış, aynı zamanda Maveraünnehir (Transoxiana)'de gelecekte Müslümanların genişlemesi için gerekli güçleri de sağlamıştır (Kennedy, 2007, 237; Gibb, 1923, 17).

Ziyad (ö.53/673)'in vefatının hemen ardından Muaviye b. Ebi Süfyan¹⁰, Küfe, Basra, Irak ve Horasan valiliğini Ziyâd'ın oğlu Ubeydullah'a vermiştir. Böylece, Ziyad'ın ölümünden sonra Horasan'ın hükümdarı olarak atanan Ubeydullah b. Ziyad¹¹ 53/673'in sonbaharında Merv'e gelmiş ve babasının politikasını devam ettirmiştir. Muaviye, sonra Ubeydullah'ın Horasan'a gidip Türklerle savaşmasına emir vermiştir. Ubeydullah da Irak askerini toplayıp Horasan'a yürümüş ve Ceyhun nehrinden geçmiştir. Bu sürede Taşkent Türk hakanlığının egemenliğindeydi. Onlarla savaşmış ve Türkleri alt etmiştir. Savaşta Türklerden çok kişi öldürülmüş ve sonuçta Ubeydullah'ın askeri Taşkent şehrini almıştır. Sonra Semerkant, Buhara şehirleri ele geçirildikten takiben Ubeydullah yine Basra'ya dönmüştür (Taberi, 2007, 4/90).

54/674 yılında Ubeydullāh b. Ziyād b. Ebîh (ö. 67/686) Mâverâunnehir'e ilk ciddi askerî harekâtı başlar. Buhara seferinde 24.000 askerle birlikte Ceyhun'u geçti ve o zamanlar sadece küçük oğlunun naibi olarak bilinen Hatun¹² Kraliçe tarafından yönetilen Buhara Hanlığını fethetti. Şehir ele geçirildikten sonra Buhara hâkimi ile antlaşma yapılmıştır.

Buhara'nın kaderi ise belirsizliğini koruyor, ancak bu adım Müslüman hükümdarlığını tanımış ve cizye vermeye razı olmuştur (Gibb, 1923, 17-19). Ubeydullāh'ın rehberliğiyle Arap ordusu Buhara'ya gitmeden önce Baykent kentinin yakınlarında ilk başarılarını elde etmişlerdir. Ayrıca, Ubeydullāh başkanlığında düzenlenmiş seferler

⁸ Emevîler'in Irak valisi (d.1/622-ö. 53/673). Kendisine Ziyād b. Sümeyye veya Ziyād b. Ubeyd künyesi verilmekle birlikte babasının kim olduğu bilinmediği için daha ziyade İbnü Ebîhi (babasının oğlu) diye tanındı. 44 (664) yılında Muâviye b. Ebû Süfyan tarafından Ebû Süfyan'ın nesebine bağlanmıştır. Bkz. İrfan Aycan, *Ziyād b. Ebîh*, TDV İA, (İstanbul: TDV yay., 2013), 44:480-482,

⁹ Çaganian, Merkezi Asya'da tarihi bir bölgedir. Şu anda Özbekistan'ın Surhanderya bölgesinin toprakları.

Buna kızan ve kendilerine reva görülen bu davranışlara dayanamamış Türk asilzadeleri Said'in bahçede oturduğu bir sırada üzerine saldırmış ve onu ansızın öldürmüşler, sonra da kendileri intihar etmiştir (Belâzurî, 2013, 473-474).

İbn A'sem el-Kûfi'nin aktardığına göre, Saîd b. Osman'ı katledenler kaçıp dağa sığınmış ve Müslümanlara teslim olmayıp bir müddet sonra açlık ve susuzluktan can vermişlerdir (el-Kûfî, 1412/1992, 2/26-31; Kurt, 2008, 35/572-573). Ayrıca, İngiltere Arap dili uzmanı, oryantalist Hamilton Gibb de, Saîd b. Osman'ın kendisi tarafından Medine'ye götürülen Soğdlu rehinler tarafından öldürüldüğünü belirtmiştir (İbn Kuteybe, 1850, 101; Gibb, 1923, 19-21; Kurt, 2005,35). Arapların Amuderya'ya yaptığı saldırılar Şaş ve Harezmi de kapsıyordu ve bu seferler 60-72/680-692 yıllarında Arap yarımadası'nda gerçekleşmiş olaylar (Kobişanova vd, 2008, 1/538)¹⁴ sırasında Horasan'da da kabileler arasında patlayan iç savaşlar nedeniyle kesilmiştir (Kennedy, 2007, 236-243).

2. Kuteybe ibn Müslim Seferleri

Türkistan topraklarında Arap Müslümanlarının faaliyetlerinin tekrar başlatılması, Zalim lakabıyla meşhur Emevilerin Irak ve Doğu iller valisi Haccac'ın görevlendirmesiyle Emeviler'in Horasan Valisi Kuteybe b. Müslim başta olmak üzere gerçekleşmiştir (Güzel vd, 2014, 67). 85/705 yılında Horasan valisi olarak Merv'de asıl koltuğunu kuran Kuteybe b. Müslim, 95/715'teki ölümüne kadar defalarca doğuya doğru Fergana Vadisi ve ötesine seferler düzenlemiştir. O, tekrar Maveraünnehir (Transoxiana) için hareket başlatarak Merkezi

(Kitapçı, 2000, 119).

Çağdaş tarihçi Zekeriya Kitapçı'ya göre, Türk topraklarının fethi başlangıç olarak üç merhalede gerçekleşmiştir (Kitapçı, 2000, 48).

Birinci Merhale: Halife Hz. Ömer'in doğu başbuğu, Horasan kumandanı Ahnef b. Kaysla 22/642'de başlayan ve Kuteybe b. Müslim'e kadar, daha net olarak 95/715 yılına dek devam eden devir, yani "İlk Akınlar Devri"dir.

İkinci Merhale: Şanlı Arap Amiri Kuteybe b. Müslim'le başlayan Baykent,²⁵ Buhara ve Semerkant üçgeni etrafında odaklanan düzenli fetih hareketleri devridir. Bu merhale; Merkezi Asya'da İslam fetihlerini gerçekleştirmek ve Arapların siyasi üstünlük sınırlarını Çin Seddi'ne kadar arttırmak amacıyla Horasan valisi olarak büyük devlet adamı Haccac b. Yusuf (d.41/661-ö.95/714) tarafından tayin edilen güçlü Arap komutanı Kuteybe b. Müslim'in 85/705 yılında gönderilmesiyle başlamış ve 92/712 yılında kendi silah arkadaşları tarafından Fergana'da katledilmesine kadar devam eden süredir (Aycan, 1996, 14/427-428).

Üçüncü Merhale: 92/712 yılında Yezid b. el-Mühelleb'le başlayan ve Nasr b. Seyyarla tamamlanmış siyasi hakimiyet devridir.

Emeviler hakimiyeti döneminde Horasan'a gönderilen ve Türkistan bölgesinde askeri görevden sorumluluk üstlenen Arap valilerinin sayısı 30 olmuştur.³⁵ Bunlardan iki kişi Yezid b. el-Mühelleb ile Esed b. Abdulla el-Kasri iki kere Horasan valisi olarak tayin edilmiştir. Emevîler'in son Horasan valisi Nasr b. Seyyar el-Kinani (ö. 131/748) olmuştur. Emevî Devleti adınan Horasan valisi olarak ve askeri görevden sorumluluk üstlenerek Türkistan topraklarını da kontrolünde tutan Arap valileri bölge halkına yumuşaklıkla bakmamış, Araplardan başka Müslümanlara sert ve katı davranmışlardır.

Kays Merkezi Asya'nın tam ortasına yani Türkistan bölgesinin tam kalbine kadar gelmiştir.

2. İkinci sefer – Ubeydullâh b. Ziyâd, babasının vefatı ardından Muaviye b. Ebi Süfyan'ın emri ile Küfe, Basra, Irak ve Horasan valisi olarak tayin edildikten sonra, Muaviye'nin "Türklerle savaş" emri üzerine 54/674 yılında Mâverâünnehir'e ilk ciddi askerî harekâtı başlatmıştır. Sefer esnasında Taşkent, Semerkant, Buhara, Baykent, Nesev, Râmîten, Sagâniyân şehirleri ele geçirilmişti. Bunları Mâverâünnehir'de Müslümanların gerçekleştirdiği ilk fetihleri olarak değerlendirebiliriz.

3. Üçüncü sefer – Ubeydullâh b. Ziyâd, Horasan valiliğinden azledildikten sonra, yerine Saîd b. Osman getirilir. 56/676 yılında Saîd b. Osman göreve tayin edildikten sonra

³⁵ Horasan ve Türkistan bölgeleri için sorumlu olan valiler şunlardır: Hakem b. Amr el-Ğıfârî (h. 45/m. 665), Rebî' b. Ziyâd (h.50/m.670) (Rebî' b. Ziyâd, tabiidir. Horasan valiliği sırasında Hasan-ı Basrî Rebî' b. Ziyâd'a kâtiplik yapmıştır.

4. Dördüncü sefer - Arap Müslümanlarının Türkistan topraklarında faaliyetlerin tekrar başlatılması, Zalim lakabıyla meşhur Emevilerin Irak ve Doğu iller valisi Haccac'ın görevlendirmesiyle Emeviler'in Horasan Valisi Kuteybe b. Müslim başta olmak üzere gerçekleşmiştir. 85/705 yılında Horasan valisi olarak Merv'de asil koltuğunu kuran Kuteybe b. Müslim, 95/715'teki ölümüne kadar defalarca İslâm ordusu doğuya doğru Fergana Vadisi ve ötesine seferler düzenledi. O, tekrar Maverâünnehir/Transoxiana için hareketleri başlatarak Türkistan bölgesinin önemli merkez şehirleri olan Baykent'i 86/706'da, Buhara'yı 87-89/707-709 yıllarında, 90/710'da Belh'i ve 92/712'de Harezm'i ele geçirdi. Kumandan Kuteybe döneminde (705-715) İslâm ordularının sınırı Türkistan bölgesinin beşiği sayılan Maverâünnehir bölgesinin tümünü kapsayarak, Türkistan bölgesinin güney doğu tarafı olan Semerkant'a kadar genişletilmiştir.